Câmara dos Deputados

Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

REQUERIMENTO Nº                     , DE 2016

(Do Sr. Adelmo Carneiro Leão)

Solicita seja convidado o Exmo. Ministro da

Saúde, Senhor Ricardo Barros, para esclarecer

a respeito das exonerações de vários dirigentes

do DENASUS, o departamento de auditoria do

Sistema Único de Saúde.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no artigo 255 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, que, ouvido o Plenário desta Comissão, seja aprovada a

realização de Audiência Pública com o Excelentíssimo Senhor Ministro da Saúde,

Senhor Ricardo Barros, para esclarecer a respeito das exonerações de vários

dirigentes do DENASUS, o departamento de auditoria do Sistema Único de Saúde.

JUSTIFICATIVA

 Esse requerimento pretende incluir o tema acima, em audiência a ser

realizada com o Ministro da Saúde, conforme requerimento nº 193/2016, já

aprovado por esta comissão.

 Recentemente o Diário Oficial da União publicou a exoneração de vários

dirigentes do DENASUS, departamento este com importante papel no combate à

corrupção no SUS. Tendo em vista a gravidade das exonerações, que sinaliza uma

ameaça ao SUS, solicitamos a presença do Ministro para os devidos esclarecimentos.

É função desta Comissão monitorar e fiscalizar o andamento da gestão das

políticas públicas.

    Sala da Comissão, em 14 de junho de 2016.

Deputado Adelmo Carneiro Leão

(PT/MG)

Câmara dos Deputados

Comissão de Fiscalização Financeira e Controle